
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2015-620 DATA 30/06/2015

39520 – VIA TULLIO MOLTENI
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2015-POM-625  del  30/06/2015

ORDINANZA

39520 – VIA TULLIO MOLTENI
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso che la via Tullio Molteni è regolamentata da diverse e successive ordinanze, di cui alcune non 
rispondenti alle mutate esigenze del traffico;

Accertato che la sosta veicolare nella via in questione risulta essere disciplinata in parte e, in considerazione 
delle esigenze attuali, trattasi di zona avente pressante necessità di posteggi; 

Considerato opportuno procedere alla rielaborazione organica della disciplina della circolazione veicolare in 
tutta la via accorpando le prescrizioni contenute nei vari provvedimenti in un'unica Ordinanza Dirigenziale;

Ritenuto necessario  addivenire  ad  una  e  più  appropriata  regolamentazione  stradale,  apportando  lievi  
modifiche e correttivi alla sosta veicolare;

Considerato  che  non  sono  presenti  spazi  riservati  alla  sosta  di  motocicli  e  ciclomotori  e  che,  in  
considerazione delle esigenze attuali, trattasi di zona avente pressante necessità di parcamento per questi  
ultimi;

Ritenuto opportuno provvedere in merito e di trovare adeguata collocazione a queste categorie di veicoli,  
disciplinandone la sosta entro limiti appositamente tracciati;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n° 4 del 16.02.2010; 

                                                                          ORDINA

in via Tullio Molteni sono stabilite le seguenti prescrizioni:
Tratto a mare:
A. nel  tratto  compreso  tra  via  San Pier  d’Arena  e  via  Federico  Avio  è  confermato  il  senso  unico  di 

circolazione con direzione mare-monte;

B. sul lato a ponente la sosta veicolare è disciplinata in regime di blu area con disposizione rasente al 
marciapiede lungo i civici 5b, 7 e 9;

C. sul lato a ponente, fronte il civico 5, è istituito un settore di sosta riservato a motocicli e ciclomotori, con 
disposizione a pettine;

D. sul lato a levante settore di sosta riservato alle autovetture, con disposizione rasente al marciapiede, 
fronte i civici 2 nero, 4 nero e 56 rosso;

E. sul lato a levante è istituito un settore di sosta riservato a motocicli e ciclomotori, con disposizione a  
pettine, fronte i civici 24 rosso e 52 rosso;

Documento firmato digitalmente



Tratto a monte:

F. nel  tratto  compreso  tra  le  vie  Stefano  Dondero  e  Federico  Avio  è  confermato  il  senso  unico  di  
circolazione con direzione monte-mare;

G. i veicoli percorrenti la via Tullio Molteni hanno l’obbligo di arresto all’incrocio con la via Avio;

H. Sul lato a ponente, in corrispondenza del civico 1 rosso, istituzione di un settore di sosta riservato ai  
veicoli merci, nei giorni feriali, con orario 08:30-12:30 e 15:30-19:00 per la durata massima di un’ora e  
obbligo  di  esposizione  del  disco  orario.  Nelle  rimanenti  ore  la  sosta  è  consentita  alla  generalità 
dell’utenza;  

I. sul lato a ponente la sosta è disciplinata in regime di blu area, con disposizione a spina lungo i civici  1a,  
3;

J. sul lato a levante, in corrispondenza dell’intersezione con la via Dondero, presso il civico 2 rosso, è  
istituito un  settore di sosta con disposizione a pettine riservato a motocicli e ciclomotori;

K.  sul lato a levante, nel tratto compreso tra il civico 2 rosso e il civico 20 rosso, è istituito un settore di  
sosta riservato alle autovetture con disposizione rasente al marciapiede;

L. sul lato a levante, in corrispondenza del civico 22 rosso, è istituito un settore di sosta riservato ai veicoli  
merci, nei soli giorni feriali, con orario 08:30-12:30 e 15:30-19:00 per la durata massima di un’ora e 
obbligo  di  esposizione  del  disco  orario.  Nelle  rimanenti  ore  la  sosta  è  consentita  alla  generalità 
dell’utenza;  

L’ordinanza è attuata e resa nota all’utenza tramite l’apposizione di idonea segnaletica.

Con l’attuazione del presente provvedimento sono revocate le seguenti Ordinanze:  

1948 del 17/06/1963 - punto 2 

486 del 26/09/1966  

2145 del 13/05/1968 - punto 7 

1649 del 14/09/1973

246 del 16/02/1976    

793 del 03/05/1976  

101 del 26/01/1982  

407 del 22/03/2004  

e tutti gli eventuali provvedimenti o parte di essi in contrasto con la presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al  
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al  
Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro  
centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del  
D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


